VERS. 14. *Ego vero redemi eos, ipsi autem locuti sunt contra me mendacia; et non clamaverunt ad me corda eorum; sed ululabant in cubilibus suis. Super frumento et vino concidebantur.*

LXXXII. Insinuat item, se uniuscuiusque peccata paribus pœnis ulcisci. Oblocuti sunt enim liberatori suo Deo, qui eos de domo servitutis eduxit, « in manu potenti, et brachio excelso ¹⁵, » sicut scriptum est, et e dominatu Ægyptiorum asportavit. Detraxerunt autem de gloria ejus, laudes pro acceptis beneficiis impuris dæmonibus, et operibus manuum suarum tribuentes; sicut nempe cum vitulum in solitudine fecissent, propemodum liberatorem impie et contumeliose proscindentes, ex amentia dicebant: « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti ¹⁶. » Injuria igitur et contumelia in Deum minime dubia opprobatio est, sculptilibus et dæmonibus cultum divinum impendere, iisque gratias referre, et supremæ gloriæ excellentiam ad eos derivare. Nec solum male locuti sunt Deo, ut modo dixi; sed etiam ipsam opinionem, omnibus in orbe terrarum animantibus vitæ necessaria ab eo imperitari, penitus abjecerunt. « Non enim clamaverunt ad me, inquit, corda eorum, » hoc est, nihil quæsierunt a me quamvis sentirent, et crederent, me omni boni suppeditatorem ac præbitorem esse. Deum autem non egere clamore, sed affectu potius animi et cordis, etiam hinc cognoscemus. Ergo neque clamaverunt ad Deum; imo impotentes ab eo ad studia carnis sordida deflexerunt, ut etiam ulularent in cubilibus suis: qua re sædi mores et propensio castigabilis ad fornicationem, et **115** mens fracta ad voluptates demonstratur. Ad hujusmodi turpem, maximeque execrandum habitum delabi eos tantum convenit, qui quæ virorum peculiaris sunt, ad mores, et habitus, et voces feminarum detorquere contenderunt. Hi sunt muliebres, et immane quantum effeminati, et humanæ immunditiæ fastigium tenent. Quod dicitur eos super frumento et vino concidi, illum, opinor, sensum habet. Gratias agentes idolis suis propter uberes agrorum proventus, frumentum, inquam, et vinum, quæ vocantur mysteria studiose celebrabant, et velut a Deo afflati, et insanientes, ferro quoque pectora ambasque manus inciderunt, et proprium sanguinem, credo, tantum non sculptilibus improbe sacrificantes, propter extremam deinceps a Deo alienationem damnantur. Hos forsitan et alius propheta irridet, dicens: « Immolate homines, vituli enim defecerunt ¹⁷. » Talia ad Deum omnia potestate comprehendentem summe irritandum satis valent, cui gratias agere potius, quam convenientem gloriam lignis et lapidibus stulte tribuere conveniebat.

¹⁴ Isa. xiii, 22. ¹⁵ Psal. cxxv, 12. ¹⁶ Exod. xxxii, 4. ¹⁷ Ose. xiii, 2.

μᾶλλον ἔδει προσάγειν τὰ χαριστήρια, καὶ οὐχὶ τὴν αὐτῷ πρέπουσαν δόξαν ἀποπέμειν ἀβούλωσ ξύλοις τε καὶ λίθοις.

VERS. 13. *Eruditi sunt in me, et ego confortavi brachia eorum, et contra me cogitaverunt mala. Aversi sunt in nihil, facti sunt quasi arcus extensus.*

LXXXIII. Aliud ingrati animi crimen illis objicit, impios negligentesque demonstrans. Ego enim, inquit, quanquam olim nihil a brutis animantibus differentes, et imperitissimos, et lege institui, et sapientes, et utilitatis gnaros, et viam justitiæ, et omnem decentiæ rectam administrationem scientes effeci, ut jam etiam apud se gaudentes dicerent: « Beati sumus Israel, quoniam quæ placita sunt Domino, nota sunt nobis ¹². » Neque hic ejus erga ipsos beneficentia quievit; sed insuper fortissimos, et ad quemvis adversarium debellandum valentes reddidit. Multas quippe magnasque gentes sine labore devicerunt. Nihilominus in me talium bonorum ipsis auctorem perversi exstiterunt, contemptores videlicet et desertores, et aversionis ratio illis in nihilum recidit. Nihil enim penitus est ex materia sub sensum cadente manufactum simulacrum. Ac si quidem meliora reperissent, posset transgressio ipsorum probabiliter defendi. Quoniam autem cum Deo cōmota nihil sunt, **116** ista prorsus, nisi risus et fatuitas, et quæcunque horum similia, aversionis suæ rationem verisimilem nullam habent. Itaque ad nihil aversi sunt. Ad hæc facti sunt « ut arcus extensus, » non se submittentem ad pœnitentiam, non remittentes intentionem, qua ad tantum dedecus dementiamque pervenerunt. Sciendum porro alios interpretes elidisse, « facti sunt ut arcus in contrarium versus, » seu obversus ut præterea quidpiam hujusmodi fecisse Israel intelligeretur. Quos enim potius conveniebat quasi arcum contra hostes intendi, et ad oppugnandum paratos valide ferire, non animadvertentem, quo pacto semetipsos velut emissis ab arcu sagittis acerbè vulnerarent. Deum enim offendentes juxta modos jam dictos quid aliud agere convincantur, quam contra semetipsos suas armare manus? τούς ἤδη προειρημένους τρόπους, τί δρώντες ἕτερον ἄλοϊον ἂν, ἢ καθ' ἑαυτῶν τὰς ἰδίας ὀπλιζόντες χεῖρας;

Poterit autem quod propositum est ad declarandum, si cuiquam placebit, et aliter intelligi. Universorum namque Deus Israellem veluti arcum suum intendit, diaboli tyrannidem pugna lacessens, et eum idololatricæ imposturæ opponens. Solus enim Israel ex omnibus gentibus per orbem universum, juxta mentem legis repulsa idolorum adoratione natura, et revera universitatis Domino addictus et consecratus erat. Sed in contrarium versi sunt. Qui enim illud facere debebant, pro gloria idolorum cum Deo pugnaverunt. Facti sunt igitur, ut arcus obversus, sagittas in contrarium dirigentes.